

FACT BOOK

2016年度(2017年3月期)実績

**2017年5月12日
日新電機株式会社**

目次	ページ
1. 損益概要	1
2. 事業の種類別セグメント情報	2
・事業セグメント別受注高	
・事業セグメント別売上高	
・事業セグメント別営業利益	
・事業セグメント別資産残高	
3. 設備投資、減価償却費、研究開発費	3
・事業セグメント別設備投資	
・事業セグメント別減価償却費	
・事業セグメント別研究開発費	
4. 連結財務諸表	4
・連結貸借対照表	
・連結損益計算書	
・連結キャッシュ・フロー計算書	
・海外売上高	
5. 主要財務指標	9
・収益性指標	
・安全性指標	
・効率性指標	
・一株当たり指標	

(将来情報についての注意事項)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

1. 損益概要

	(百万円)					
	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年予想
売上高	103,308	109,863	107,090	113,618	126,910	125,000
営業利益	7,045	9,318	8,929	12,424	18,742	15,000
営業外損益	123	129	272	(284)	(347)	—
経常利益	7,168	9,447	9,202	12,140	18,395	15,000
特別利益	631	—	—	358	71	—
特別損失	1,425	582	770	986	567	—
税金等調整前当期純利益	6,373	8,865	8,432	11,511	17,899	—
法人税等	2,946	3,618	3,479	2,976	3,375	—
非支配株主に帰属する当期純利益	144	52	(102)	10	365	—
親会社株主に帰属する当期純利益	3,282	5,193	5,055	8,525	14,157	10,000

2. 事業の種類別セグメント情報

(百万円)

事業セグメント別受注高	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年予想
電力機器	41,874	48,465	51,158	55,811	49,844	55,000
ビーム・真空応用	24,889	20,219	27,213	38,273	33,856	31,000
新エネルギー・環境	18,364	22,171	23,345	21,042	17,804	16,000
ライフサイクルエンジニアリング	19,849	19,860	21,590	23,121	23,862	23,000
連結合計	104,978	110,716	123,306	138,248	125,368	125,000
受注残高	71,264	72,117	88,334	112,964	111,422	111,422

事業セグメント別売上高	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年予想
電力機器	46,178	41,467	47,282	45,359	48,341	51,000
ビーム・真空応用	22,522	28,013	16,185	23,516	40,298	37,000
新エネルギー・環境	14,822	21,071	24,033	22,911	15,851	15,000
ライフサイクルエンジニアリング	19,785	19,310	19,588	21,830	22,418	22,000
連結合計	103,308	109,863	107,090	113,618	126,910	125,000

* セグメントの業績の中の売上高は、「外部顧客に対する売上高」です

事業セグメント別営業利益	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年予想
電力機器	3,367	3,236	4,370	4,663	5,243	6,500
ビーム・真空応用	1,963	2,607	562	2,128	11,559	6,500
新エネルギー・環境	1,050	2,988	3,716	3,906	1,519	1,500
ライフサイクルエンジニアリング	2,735	2,898	2,652	3,535	3,352	3,000
合計	9,118	11,730	11,301	14,234	21,674	17,500
調整額	(2,072)	(2,411)	(2,372)	(1,809)	(2,931)	(2,500)
連結合計	7,045	9,318	8,929	12,424	18,742	15,000

事業セグメント別資産残高	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年
電力機器	55,824	55,091	58,152	60,284	59,604
ビーム・真空応用	23,559	19,701	19,655	29,162	29,540
新エネルギー・環境	12,468	16,649	17,493	12,287	12,078
ライフサイクルエンジニアリング	16,511	16,127	16,867	17,963	18,267
合計	108,363	107,569	112,169	119,698	119,491
調整額	8,988	10,977	12,778	23,588	34,605
連結合計	117,352	118,546	124,948	143,287	154,097

3. 設備投資,減価償却費,研究開発費

事業セグメント別設備投資	(百万円)				
	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年
電力機器	1,619	1,627	1,865	2,290	2,711
ビーム・真空応用	1,187	689	477	480	1,395
新エネルギー・環境	406	353	332	528	325
ライフサイクルエンジニアリング	284	198	301	400	468
合計	3,498	2,868	2,977	3,699	4,900
調整額	148	142	184	113	(42)
連結合計	3,647	3,010	3,161	3,812	4,858

事業セグメント別減価償却費					
	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年
電力機器	1,190	1,231	1,371	1,428	1,450
ビーム・真空応用	838	972	1,041	1,017	919
新エネルギー・環境	198	284	270	224	198
ライフサイクルエンジニアリング	140	152	173	206	207
合計	2,367	2,641	2,856	2,877	2,775
調整額	74	104	107	121	94
連結合計	2,442	2,745	2,963	2,999	2,870

事業セグメント別研究開発費					
	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年
電力機器	854	832	636	840	1,071
ビーム・真空応用	1,705	2,087	1,743	2,001	2,617
新エネルギー・環境	303	417	449	475	473
ライフサイクルエンジニアリング	57	75	93	94	125
合計	2,920	3,411	2,922	3,411	4,287
調整額	1,831	1,906	2,014	1,919	2,154
連結合計	4,751	5,317	4,936	5,331	6,441

4. 連結財務諸表

連結貸借対照表

	(百万円)				
資産の部	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年
流動資産					
現金及び預金	6,667	9,992	10,445	23,854	15,051
受取手形及び売掛金	44,658	45,446	50,736	49,754	48,596
たな卸資産	27,022	22,948	21,843	27,810	27,570
繰延税金資産	3,253	3,887	3,233	3,302	3,700
短期貸付金	—	—	—	155	20,000
その他	2,604	2,690	4,151	4,767	3,959
貸倒引当金	(665)	(549)	(343)	(241)	(409)
流動資産合計	83,539	84,415	90,066	109,402	118,468
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	11,123	11,325	11,747	11,580	12,565
機械装置及び運搬具	7,051	6,819	7,229	6,203	6,893
工具、器具及び備品	1,099	1,189	1,297	1,256	1,296
土地	4,115	4,129	4,164	4,113	4,126
建設仮勘定	490	283	346	952	734
有形固定資産合計	23,879	23,746	24,786	24,106	25,617
無形固定資産	1,354	1,337	1,428	1,268	1,285
投資その他資産					
投資有価証券	4,599	5,320	6,847	5,596	6,708
前払年金費用	2,411	—	—	—	—
その他	1,790	3,922	2,060	3,141	2,239
貸倒引当金	(223)	(196)	(242)	(229)	(221)
投資その他資産合計	8,578	9,046	8,666	8,508	8,726
固定資産合計	33,812	34,130	34,881	33,884	35,629
資産合計	117,352	118,546	124,948	143,287	154,097

	(百万円)				
負債及び純資産の部	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年
流動負債					
支払手形及び買掛金	22,059	18,451	19,419	22,239	20,696
短期借入金	4,209	3,428	3,892	2,126	3,624
前受金	7,176	3,866	4,809	15,342	16,507
その他	10,529	13,577	11,285	14,612	14,304
流動負債合計	43,973	39,323	39,406	54,320	55,133
固定負債					
長期借入金	102	63	29	69	124
退職給付引当金	3,912	—	—	—	—
退職給付に係る負債	—	8,065	2,175	5,962	4,836
その他	3,326	3,018	4,226	2,953	874
固定負債合計	7,340	11,147	6,432	8,985	5,836
負債合計	51,314	50,471	45,838	63,305	60,969
純資産(資本)					
株主資本					
資本金	10,252	10,252	10,252	10,252	10,252
資本剰余金	6,679	6,679	6,679	6,679	6,679
利益剰余金	44,226	48,244	53,761	60,790	72,597
自己株式	(296)	(298)	(301)	(301)	(301)
株主資本合計	60,861	64,878	70,392	77,421	89,227
その他の包括利益累計額					
その他有価証券評価差額金	1,224	1,751	2,926	2,152	2,933
繰延ヘッジ損益	23	(10)	5	(12)	8
為替換算調整勘定	798	2,095	4,869	2,411	1,936
退職給付に係る調整累計額	—	(3,904)	(2,218)	(4,341)	(3,570)
その他の包括利益累計額合計	2,046	(69)	5,583	209	1,308
非支配株主持分	3,128	3,266	3,133	2,350	2,591
純資産合計(資本合計)	66,037	68,075	79,109	79,981	93,127
負債・純資産合計	117,352	118,546	124,948	143,287	154,097

連結損益計算書

(百万円)

	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年
売上高	103,308	109,863	107,090	113,618	126,910
売上原価	76,117	78,647	76,478	78,359	84,347
販売費及び一般管理費	20,145	21,897	21,681	22,834	23,819
営業利益	7,045	9,318	8,929	12,424	18,742
営業外収益					
受取利息	48	68	56	50	39
受取配当金	94	104	126	142	147
その他	364	400	412	273	177
計	507	572	595	466	363
営業外費用					
支払利息	208	157	150	88	66
その他	175	285	172	662	645
計	383	443	323	750	711
経常利益	7,168	9,447	9,202	12,140	18,395
特別利益					
諸引当金戻入益	—	—	—	137	71
投資有価証券売却益	—	—	—	221	—
災害保険金収入	631	—	—	—	—
計	631	—	—	358	71
特別損失					
投資有価証券評価損	236	—	—	—	—
固定資産除却損	—	—	—	—	370
減損損失	422	327	222	—	—
災害による損失	215	—	—	—	—
関係会社整理損	331	254	438	22	—
事業構造改善費用	—	—	—	666	—
環境対策引当金繰入額	220	—	—	249	—
他	—	—	108	48	196
計	1,425	582	770	986	567
税金等調整前当期純利益	6,373	8,865	8,432	11,511	17,899
法人税、住民税及び事業税	2,531	4,397	2,627	3,964	3,600
法人税等調整額	415	(779)	851	(988)	(224)
非支配株主に帰属する当期純利益	144	52	(102)	10	365
親会社株主に帰属する当期純利益	3,282	5,193	5,055	8,525	14,157

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純利益	6,373	8,865	8,432	11,511	17,899
減価償却費	2,442	2,745	2,963	2,999	2,870
売上債権の増減額(△は増加)	(3,355)	306	(3,149)	(546)	513
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,084	4,552	2,075	(7,135)	83
仕入債務の増減額(△は減少)	(17)	(4,071)	277	3,360	(1,554)
前受金の増減額(△は減少)	1,449	(3,401)	793	10,668	1,236
その他	550	1,876	(2,324)	718	(197)
小計	8,529	10,871	9,068	21,577	20,851
法人税等の支払額・金融収支	(2,244)	(2,582)	(5,217)	(1,725)	(4,429)
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,284	8,288	3,850	19,852	16,422
投資活動によるキャッシュ・フロー					
投資有価証券の取得・売却による収支	2	103	115	269	0
有形・無形固定資産の取得・売却による収支	(3,567)	(2,665)	(2,559)	(2,820)	(4,551)
短期貸付金の純増減額(△は増加)	—	—	—	(8)	(19,992)
その他	(101)	(131)	14	(252)	336
投資活動によるキャッシュ・フロー	(3,666)	(2,694)	(2,430)	(2,811)	(24,207)
財務活動によるキャッシュ・フロー					
借入・返済による収支	(3,012)	(1,088)	(125)	(1,391)	1,566
配当金の支払額	(1,068)	(1,175)	(1,282)	(1,496)	(2,351)
その他	13	(68)	(439)	(110)	(125)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(4,067)	(2,333)	(1,847)	(2,997)	(910)
現金及び現金同等物に係る換算差額	535	230	525	(708)	27
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	(913)	3,491	97	13,334	(8,667)
現金及び現金同等物の期首残高	7,313	6,399	9,891	9,988	23,323
現金及び現金同等物の期末残高	6,399	9,891	9,988	23,323	14,655

(注)現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年
現金及び預金勘定	6,667	9,992	10,445	23,854	15,051
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	(431)	(443)	(464)	(588)	(454)
有価証券勘定	163	341	8	57	58
現金及び現金同等物	6,399	9,891	9,988	23,323	14,655

海外売上高

(百万円)

	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年
アジア	25,507	34,156	26,122	31,179	47,353
連結売上高に占める割合(%)	24.7	31.1	24.4	27.4	37.3
その他	3,184	4,011	4,331	3,364	5,598
連結売上高に占める割合(%)	3.1	3.6	4.0	3.0	4.4
計	28,692	38,167	30,454	34,544	52,952
連結売上高に占める割合(%)	27.8	34.7	28.4	30.4	41.7
連結売上高	103,308	109,863	107,090	113,618	126,910

5. 主要財務指標

(百万円)

収益性指標	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年
売上高	103,308	109,863	107,090	113,618	126,910
営業利益	7,045	9,318	8,929	12,424	18,742
経常利益	7,168	9,447	9,202	12,140	18,395
税前利益	6,373	8,865	8,432	11,511	17,899
当期純利益	3,282	5,193	5,055	8,525	14,157
総資産残高	117,352	118,546	124,948	143,287	154,097
純資産	66,037	68,075	79,109	79,981	93,127
自己資本当期純利益率(%)	5.4	8.1	7.1	11.1	16.8
総資産営業利益率(%)	6.2	7.9	7.3	9.3	12.6
売上高営業利益率(%)	6.8	8.5	8.3	10.9	14.8
売上高経常利益率(%)	6.9	8.6	8.6	10.7	14.5
売上高当期利益率(%)	3.2	4.7	4.7	7.5	11.2

安全性指標	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年
自己資本比率(%)	53.6	54.7	60.8	54.2	58.8
有利子負債残高	4,311	3,492	3,922	2,195	3,748
有利子負債/自己資本比率(%)	6.9	5.4	5.2	2.8	4.1
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,284	8,288	3,850	19,852	16,422
利息の支払額(キャッシュ・フローベース)	(226)	(171)	(157)	(90)	(63)
インタレストカバレッジレシオ(倍)	27.7	48.2	24.4	219.6	256.7
流動資産	83,539	84,415	90,066	109,402	118,468
流動負債	43,973	39,323	39,406	54,320	55,133
流動比率(%)	190.0	214.7	228.6	201.4	214.9

効率性指標	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年
総資産回転率	0.9	0.9	0.9	0.8	0.9
たな卸資産残高	27,022	22,948	21,843	27,810	27,570
たな卸資産回転率	3.8	4.4	4.8	4.6	4.6
売上債権残高	44,658	45,446	50,736	49,754	48,596
売上債権回転率	2.5	2.4	2.2	2.3	2.6

一株当たり指標	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年
一株当たり当期純利益	30.71	48.59	47.30	79.77	132.47
一株当たりキャッシュ・フロー利益	53.29	73.93	75.03	107.83	159.33
一株当たり純資産	588.58	606.37	710.88	726.38	847.13